juvante autem ultra moritum Spiritu, quod est
 operanti summpere necessarium, adjeci bre-
 vem aliquantulam dubiorum aut forte obscu-
 rorum, aut etiam omnino ambiguum expla-
 nationem, quæ subjuncti versiculis, ita ut ipsa
 lectione acquiratur simul et intelligentia. Pla-
 rima autem mysticæ sensa dicta esse non mi-
 reris: prophetia enim est ille liber. Est autem
 prophetarum, seu potius loquentis in ipsis, nihil
 dicere quod aliis pervium sit, scilicet Spiritus san-
 cti expertibus, tractare nempe de Deo predictio-
 nes, et narrationem miraculorum quæ dispensat,
 et mysteria longe post æarrantium ætatem futura;
 quæ non sunt vulgari modo cogitanda; id enim
 esset revelantis Spiritus contumelia. Nequaquam
 autem prophetarum explanationem assequi po-
 terit, qui eam a Spiritus visione segregare tenta-
 verit. Quid enim dices velle ista Osee verba:
 « Ephraim, malus spiritus, » ad quid « oleum in Ægy-
 ptum ferebat. » Quænam ista objurgatio? quid hinc
 reprehensione dignum? quid hoc avidis vas,
 quod Amos tradit? quid dices hunc lapidem stan-
 nem, septem oculos ferentem, ut scripsit Zacha-
 rias propheta? et alia multa his similia; de qui-
 bus ille ipse qui hæc per prophetarum calæmum
 locutus est: perhibet hæc Osee dixisse: « Ego
 visiones multiplicavi, et in manibus propheta-
 rum assimilatus sum. » Hujus autem verbum illud
 breviter tradit, scilicet quosdam prophetarum re-
 ges latuisse, quibus regnantibus prophetias edi-
 derant, sive quod apud gentes prophetaverunt,
 sive quod de gentibus ipsi prodierunt. Si enim
 præcipue propheta ad Israel directa est, nihilo-
 minus quosdam prophetas contigit a quibusdam
 gentibus auditos fuisse. Nonne hoc Jonas nobis
 præsertim indicare videtur, cum ipse esset ex
 gentibus et apud gentes prophetaret: Ninivitis
 enim prædicaturus propheta missus est: liber au-
 tem Regum illum de Geth, quæ est una ex alie-
 nis satrapiis, tradit. Dixit enim: « Verbum Domini
 Dei Israel, quod locutus est in manu servi sui
 Jonæ, filii Amathii, prophetae de Geth et Opher. »
 Et propterea absque tempore prophetiam exposuit.
 Sed et Joel, cum scripsisset sic ipse quoque proæ-
 mium: « Audite hoc, senes, et auribus percipite,
 omnes inhabitantes terram. » Idem autem et Abdias:
 « Auditum audiivi a Domino et legatum ad gentes
 misit. » Et etiam Nahum Ninive titulum dicens:
 « Omnes similia intendere de ipsis cogunt. De Ha-
 bæcuc enim, si ille quidem est quem in Labylo-
 niam raptum reportavit Angelus, non est mihi quod
 dicam clarum, nisi quod ipse in proæmio libri non
 modo de Judæa, sive de Samaria, sive de Israel
 mentionem facit, sed etiam de tota terra. Non enim
 solius Judææ in toto propheticis libro accusationem
 introducit. Malachiam autem si querras, invenies di-
 stribuentem gentibus præcipuam prophetiæ partem,
 qui, cum angelus Domini nominetur, homo tamen
 erat: Dei enim angeli prophetæ dicebantur; quod

demonstrat Aggæus sic quidem seipsum sic etiam et alios prophetas vocans, quibus prophetiæ suæ ministris utebatur. Dicit enim: « Et dixit Aggæus angelus Domini inter angelos Domini populo. » Forte etiam et hoc nomen proprium propheta sortitus est. Sed insuper illud adiciendum et ad sinceriores librorum prophetarum intelligentiam, scilicet antiquam esse prophetiæ gratiam: quippe quæ ab ipsa primitus hominum creatione incipiat; ita ut Adam de Eva dixerit prophetico plane dono: « Propter hoc derelinquet homo patrem suum et matrem suam, et adhærebit ad uxorem suam; et erunt duo in carnem unam. » Abraham propheta ab ipso Deo hæc dicente ad Abimelech, nuncupatus est: « Redde uxorem viro, quia propheta est. Non igitur hi soli prophetæ sunt, quorum nomine inscribitur prophetia. Nam quomodo Samuel princeps prophetarum vocabatur? Quomodo filii prophetarum dicebantur qui juxta Eliam congregabantur? Prophetia enim ulla nec horum nec illorum nomine inscripta refertur. Quotquot igitur erant philosophiæ forsitan ante alios periti, hi quoque prophetico studio illustres facti, sive quod historicis libris inspiratæ Scripturæ quæcunque prophetico spiritu dixerunt aut fecerunt conscripta sunt, sicut Samuel, Elias et Elizæus; sive quod libros ipsi propheticos, afflante Spiritu, condididerunt, quales fuere duodecim, et Isaias, et Jeremias, et Ezechiel, et Daniel. Inter quos Ezechiel quidem et Daniel, Aggæus et Zacharias, captivitate populi Judæici apud Assyrios posteriores prophetant. Jeremias autem hanc ipsam captivitatem vaticinatur. Sophonias non toto tempore suæ prophetiæ, sed parte tantum, floruit regnante Josia; quo etiam regnante Jeremias vaticinari incipiebat. Cæteri autem Isaiæ quidem contemporanei, sed Samuele, Elia et Elisæo recentiores. Id ex eo patet quod Elisæo morienti adfuit Joas, rex Israel. In diebus autem Jeroboam, non filii Nabath, sed filii Joas, Osee prophetiam edit. Simul cum eo floruerunt Amos, Michæas et Isaias; sicut enumerati in fronte singulorum prophetiæ reges studiose quærenti et scrutanti indicare possunt. Quod autem deest prologo necessario addemus: scilicet, Amos et Osee apud Judæam et Samariam prophetaverunt: et ideo inter reges Judææ Jeroboam, qui decem tribuum Israel separatarum tenuit sceptrum, annumerant. Patet autem Amasiam sacerdotem Bethel hæc ad Amos dixisse: « Transmiga in terram Juda et ibi vive, et ibi prophetabis: In Bethel autem non adjicias. » Quotquot autem futuræ Judææ prophetism prædicaverunt, hi solum reges in eam regnantes commemorant.